
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores es-
táveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrí-
cula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453269.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/10/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 589686
Portaria n.º 429, de 13 de outubro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 78, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714, prorrogada através 
da Portaria n.º 208, de 14 de abril de 2020, publicado no DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 251, de 16 de 
junho de 2020, publicada no DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 320, de 12 de agosto de 
2020, publicada no DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, em desfavor 
do (a) servidor (a) M. R. N. L., ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula 
funcional n.º 5180635/1, lotada na URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI e 178, 
inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 835/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores es-
táveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrí-
cula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/10/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 589704
Portaria n.º 430, de 13 de outubro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 77, de 14 de fevereiro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, prorrogada através 
da Portaria n.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 250, de 16 de 
junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto de 
2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, em desfavor do 
(a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, 
matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado na URE AIDS/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI, e 178, 
inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 836/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores es-
táveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrí-
cula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/10/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 589692

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 505 à 513 de Diárias de 13/10/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão de TFD aos benefi ciários cadastrados no pro-
grama, residentes e domiciliados na zona rural e urbana do município de 
São Francisco do Pará.
Servidores: Zólia Hungria de Amorim Borges  ag. administrativo  mat: 57290898
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará período: 19,20,21,22 e 23/10/2020
Maria Edileuda de Souza Pereira ag. adm.  mat: 57197830-1  período: 19, 
21 e 23/10/2020
Osmarina Mendes de Almeida  ag. portaria  mat: 5145090  período: 
20/10/2020
Marilda Silva de Oliveira  assist. social  mat: 57194884  período: 
22/10/2020
Edmilson Alves Cavalcante Filho  motorista  mat: 0503399  período: 19 e 
20/10/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes motorista  mat: 57206406-1  período: 
21/10/2020
Sergio da Costa Carvalho  motorista  mat: 1036585  período: 22 e 
23/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 589506
Portaria Nº 514 de Diárias de 13/10/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Participar do Curso de Licitação e Contratos na Administração Pú-
blica, na EGPA, no período de 19 à 23/10/2020, no município de Belém.
Servidoras: Vandecy de Oliveira Gomes Barata  ag. portaria  mat: 
57193882
Rubenita do Socorro Santos de  Souza  ag. adm.  mat: 5168392
Origem: Castanhal/Belém período: 19 à 23/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 589568
Portarias Nº 501 à 504 de Diárias de 13/10/2020
Lei Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Realizar Capacitação do Sistema SVEP GRIPE, no município de 
Maracanã.
Servidores: Ellen Rose dos Santos Lima enfermeira  mat: 57198168
Origem: Castanhal/Maracanã  período: 14/10/2020
Luciana do Socorro Neves Duarte  ag. adm.  mat: 57190872
Castanhal/Maracanã  período: 14 e 15/10/2020
Benedito José de Lima da Silva motorista  mat: 5705304-1 período: 
14/10/2020
João Ricardo da Rocha Rodrigues  motorista  mat: 57205648-1  período: 
15/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 589479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 599 DE 28 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar Monitoramento no controle de qualidade das ações de 
campo no combate ao Aedes aegypti e Aubopictos.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Cachoeira do Piriá/Santa Luzia do 
Pará/Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag.  De Saúde Pública 

Antônio Maria Matos de Sousa 1086569 Ag.  De Saúde Pública 

Período: 13 a 16/10/2020 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 600 DE 28 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar Monitoramento 
no controle de qualidade das ações de campo no combate ao Aedes aegypti 
e Aubopictos.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Cachoeira do Piriá/Santa Luzia do 
Pará/Viseu/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
João Souza da Silva 0505236 Motorista

Período: 13 a 16/10/2020 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 589502


